de recapitalisations complémentaires présentées sur la ligne « Résultat net des activités cédées » du compte
de résultat 2012 pour un montant total de 5,7 millions d’euros dont 3,7 millions d’euros sur l’activité Colis
et 2 millions d’euros sur l’activité Concept Multimédia International.

• Reclassements effectués dans l’état de situation financière ainsi que dans le compte de résultat consolidé

Par ailleurs, des reclassements ont été effectués au l’état de situation financière et au compte de résultat afin
de refléter au mieux la situation économique du groupe.

Dans l’état de situation financière, le classement des provisions a été revu afin de tenir compte de notre évaluation
de l’horizon de débouclage de ces provisions. La part des provisions dont l’échéance est  supérieure à 1 an est
désormais classée en passifs non courants.  Par souci de comparabilité, l’état de situation financière présenté
au 31 décembre 2012 a été retraité comme suit.

(en milliers d'euros)
31/12/2012

Retraité
31/12/2012

publié
Reclassements Correction d'erreur

Dettes au personnel 14 338 3 780 201 10 357

Provisions pour risques juridiques, sociaux et divers 18 801 18 801

Autres provisions pour charges 476 476

Total des provisions et autres passifs non courants 19 277 0 19 277

Provisions pour risques juridiques, sociaux et divers 15 610 (15 610)

Provisions pour risques commerciaux 416 416 0

Provisions pour restructurations 2 551 2 551 0

Autres provisions pour charges 1 658 5 526 (3 868)

Produits constatés d'avance 1 970 1 970 0

Total des provisions et autres passifs courants 6 595 26 073 (19 478)
Total 40 210 29 853 0 10 357

Les médailles du travail qui figuraient dans le poste de provisions et autres passifs courants ont été reclassées en
dettes au personnel.

Le détail des provisions pour risques et charges est présenté dans la Note 17.

• IAS 19 – Avantages au personnel

Le Groupe applique pour la première fois, au 31 décembre 2013, la norme IAS 19 révisée qui conduit à la
comptabilisation des écarts actuariels en autres éléments du résultat global.

La mise à jour du calcul des engagements de départ à la retraite s’est traduite par l’identification d’une erreur dans
le traitement des taux de turnover appliqués par le Groupe.